Дата вступления в силу редакции 31.07.2024                                                                     ООО «Электросервис и Ко» ©

Страница 1 из 5

 УТВЕРЖДЕНО

Приказ директора ООО «Электросервис и Ко»

30.07.2024 №350-ОД

Договор розничной купли-продажи с условием доставки

Общество с ограниченной ответственностью «Электросервис и Ко», юридическое

лицо зарегистрированное в соответствии с законодательством Республики Беларусь,

именуемое в дальнейшем «Продавец», и любое физической лицо, присоединившееся

к настоящему Договору, именуемое в дальнейшем «Покупатель» (при совместном

упоминании Покупателя и Продавца последние именуются Стороны, а каждый по

отдельности - Сторона), заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Общие положения

1.1. Покупателем по настоящему Договору может быть любое дееспособное

физическое лицо (гражданин Республики Беларусь, иностранный гражданин, лицо

без гражданства), приобретающее товар исключительно для целей, не связанных с

осуществлением предпринимательской деятельности.

1.2. Настоящий Договор является публичным договором, т.е. договором,

адресуемым неопределенному кругу лиц и устанавливающим права и обязанности

Сторон:

1.2.1. по купле-продаже Товара, который физически находится

(имеется в продаже, имеется в наличии) на момент его приобретения в

розничном торговом объекте «Электросила» с условием его доставки по

указанному Покупателем адресу, в том числе по доставке Товара лицу,

указанному Покупателем в качестве Получателя (далее по тексту –

Получатель);

1.2.2. по купле-продаже Товара по образцам1 товаров, имеющихся в

наличии в розничном торговом объекте «Электросила» с условием его

доставки по указанному Покупателем адресу, в том числе по доставке Товара

лицу, указанному Покупателем в качестве Получателя.

1.3. Настоящий Договор изложен в стандартной и неизменной для всех Покупателей

форме, является договором присоединения, условия которого определены

Продавцом в настоящей стандартной форме и могут быть приняты Покупателем не

иначе, как путем присоединения к предложенному Договору в целом.

1.4. Настоящий Договор является публичной офертой (предложением заключить

договора). Настоящий Договор считается заключенным при оплате Покупателем

товара и услуг по его доставке.

1.5. Настоящий Договор утверждается директором ООО «Электросервис и Ко»,

подлежит публикации на официальном сайте ООО «Электросервис и Ко»

(https://sila.by). Копия настоящего Договора подлежит размещению в розничных

торговых объектах «Электросила».

1
 Продажа товаров по образцам - метод продажи имеющихся в наличии в розничном торговом объекте товаров,

осуществляемый путем демонстрации образцов товаров и (или) описаний товаров, содержащихся в каталогах,

проспектах, рекламе, буклетах, представленных в фотографиях или иных информационных источниках,

размещенных в розничном торговом объекте.

https://sila.by/

Дата вступления в силу редакции 31.07.2024                                                                     ООО «Электросервис и Ко» ©

Страница 2 из 5

2. Предмет Договора

2.1. В соответствии с условиями настоящего Договора Продавец обязуется передать

Покупателю товар, указанный в платежном документе (кассовом чеке, ином

документе, подтверждающим оплату товара) и осуществить его доставку по адресу

указанному Покупателем, в том числе передать Товар лицу, указанному

Покупателем в качестве Получателя, а Покупатель оплатить товар, услуги по

доставке.

2.2. В процессе доставки Товара Продавец осуществляет временное хранение Товара

на складских помещениях розничных торговых объектов «Электросила» и (или)

складах ООО «Электросервис и Ко».

2.3. Доставка Товара осуществляется в пределах государственных границ

Республики Беларусь.

2.4. Доставка Товара осуществляется в срок не позднее 14 (четырнадцати)

календарных дней со дня, следующего за днем оплаты Товара и услуг по его

доставке, если иной срок не согласован Сторонами.

2.4.1. Хранение Товара на складских помещениях розничных торговых объектов

«Электросила» и (или) складах ООО «Электросервис и Ко» в течение 14

(четырнадцати) календарных дней, установленных на доставку Товара,

осуществляется безвозмездно.

2.4.2. В случае если Товар не был передан Покупателю в сроки, указанные в п.2.4.1

Договора по вине Покупателя, Продавец направляет Покупателю письменное

уведомление о необходимости забрать свой Товар.

2.4.3. При неисполнении Покупателем обязанности забрать свой Товар, переданный

на хранение Продавцу, в течение 7 (семи) календарных дней с момента получения

письменного уведомления, Продавец вправе самостоятельно продать вещь по

текущей цене, сложившейся у Продавца. Сумма, вырученная от продажи Товара,

передается Покупателю за вычетом сумм, причитающихся Продавцу, в том числе

фактических понесенных Продавцом расходов по выплате банку-кредитодателю

вознаграждения за предоставление Покупателю кредита для оплаты Товара.

2.4.4. При неисполнении Покупателем своей обязанности забрать Товар в срок,

установленный п.2.4.1 настоящего Договора, Покупатель оплачивает Продавцу

штраф в размере 3 (трех) базовых величин в течение 7 (семи) календарных дней с

момента предъявления письменного требования Продавца. Размер базовой величины

определяется на день исполнения обязательства, указанного в п.2.4.1. настоящего

Договора, Покупателем или на день вынесения судебного решения, если требование

не было удовлетворено добровольно.

2.5. Право собственности на Товар переходит к Покупателю с момента выдачи

платежного документа (кассового чека, иного документа, подтверждающего оплату

товара).

Риск случайной гибели или случайного повреждения Товара переходит к

Покупателю в момент передачи Товара или проставления Покупателем

(Получателем) личной подписи в документах, подтверждающих доставку Товара.

2.6. Настоящий договор считается исполненным с момента вручения Товара

Покупателю или Получателю.

Дата вступления в силу редакции 31.07.2024                                                                     ООО «Электросервис и Ко» ©

Страница 3 из 5

3. Обязанности Сторон. Доставка товара

3.1. Продавец обязан:

3.1.1. принять передаваемый Товар на хранение, принимать меры по сохранности

Товара;

3.1.2. осуществлять погрузку/разгрузку Товара в/из транспортное средство;

3.1.3. не использовать Товар, размещенный на хранение, по своему усмотрению;

3.1.4. определить типы и количество транспортных средств, необходимых для

выполнения автомобильной перевозки Товара, а также в пути следования

осуществлять доставку товара до определенных Продавцом мест с принятием на себя

обязательства по осуществлению хранения Товара;

3.1.5. осуществлять автомобильную перевозку Товара в пригодном для данного вида

транспортном средстве, отвечающем техническим, санитарным требованиям своими

силами и (или) с привлечением третьих лиц;

3.1.6. принимать на себя ответственность за сохранность Товара в пути и в процессе

оказания иных услуг, заказанных Покупателем;

3.1.7. не вскрывать заводскую упаковку Товара до момента передачи Товара

Покупателю или Получателю;

3.1.8. передать Товар Покупателю либо лицу, указанному Покупателем в качестве

Получателя;

3.1.9. в момент передачи Товара Покупателю или Получателю демонстрировать

внешний вид и комплектность Товара. Если Товар имеет внешние недостатки либо

комплектность Товара не соответствует требованиям, определенным заводом-

изготовителем, Покупатель имеет право отказаться от Товара (отказаться от

исполнения настоящего Договора) в момент передачи Товара.

3.2. Покупатель (Получатель) обязан:

3.2.1. находиться по адресу доставки в согласованное Сторонами время;

3.2.2. содержать подъездные пути к пункту разгрузки в исправном состоянии,

обеспечивающем беспрепятственное и безопасное движение и свободное

маневрирование транспортных средств;

3.2.3. проводить проверку внешнего вида и комплектации Товара до подписания

гарантийного талона. Претензии к внешнему виду и комплектации Товара после

заполнения гарантийного талона не принимаются.

3.3. Приемка Товара от Продавца осуществляется после разгрузки с транспортного

средства, если Покупателю не оказываются услуги по подъему на этажи, установке

Товара на указанное Покупателем место.

3.4. В обязанности лиц, осуществляющих доставку Товара, не входит консультация

по эксплуатации и характеристикам товара, его установка и настройка.

3.5. В случае купли-продажи Товара, который физически находится (имеется в

продаже, имеется в наличии) на момент его приобретения в розничном торговом

объекте «Электросила» с условием его доставки по указанному Покупателем адресу,

в том числе по доставке Товара лицу, указанному Покупателем в качестве

Получателя, осмотр товара осуществляется Покупателем до начала перевозки товара.

Обнаруженные при этом недостатки товара (при их наличии) указываются в

транспортном документе.

4. Оплата товара, услуг

Дата вступления в силу редакции 31.07.2024                                                                     ООО «Электросервис и Ко» ©

Страница 4 из 5

4.1. Товар оплачивается по цене, определенной Продавцом. Оплата доставки Товара

и иных услуг производится Покупателем по тарифам, утвержденным Продавцом.

4.2. Расчеты за Товар, доставку Товара осуществляются в порядке 100% предоплаты.

Предоплата вносится в розничном торговом объекте «Электросила». Цена на Товар

фиксируется на момент внесения Покупателем предварительной оплаты и в

дальнейшем изменению не подлежит.

4.3. Иные услуги, оказываемые Продавцом, могут оплачиваться как предварительно,

так и после фактического оказания услуг.

5. Ответственность Сторон

5.1. Продавец не несет ответственности за ущерб, причиненный Покупателю или

Получателю вследствие ненадлежащего использования последними Товара.

5.2. Продавец не несет ответственности за последствия, связанные с действиями

Покупателя или Получателя в случае использования Товара, приобретенного у

Продавца, в предпринимательских целях.

5.3. Продавец не отвечает за убытки Покупателя или Получателя, возникшие в

результате:

- предоставления недостоверной информации, в том числе неправильного указания

идентификационных сведений;

- неправомерных действий третьих лиц.

Покупатель или Получатель несет полную ответственность за достоверность

идентификационных сведений, указанных им при купле-продаже.

5.4. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное

неисполнение своих обязательств, если такое неисполнение явилось следствием

действия обстоятельств непреодолимой силы, возникших после вступления в силу

настоящего договора и/или в результате событий чрезвычайного характера, которые

Стороны не могли предвидеть и предотвратить разумными мерами.

5.5. В иных случаях, не предусмотренных пунктом 5.4 настоящего договора, за

неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств, Стороны несут

ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики

Беларусь.

5.6. В случае необоснованного отказа от приобретения товара, Покупатель обязан

возместить расходы Продавца, связанные с доставкой Товара Покупателю.

6. Иные условия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента оплаты Покупателем товара и

услуг по его доставке.

6.2. Покупатель имеет право отказаться от исполнения настоящего Договора не

позднее момента передачи Товара (до заполнения гарантийного талона) при наличии

замечаний к внешнему виду и комплектации Товара. Претензии к внешнему виду и

комплектации Товара после заполнения гарантийного талона не принимаются.

6.3. Продавец в одностороннем порядке имеет право вносить изменения и (или)

дополнения в настоящий Договор. Типовая форма (в том числе с изменения и

дополнениями) настоящего Договора подлежит публикации на официальном сайте

ООО «Электросервис и Ко» (https://sila.by) не позднее 5 (пяти) рабочих дней до даты

введения в действие.

https://sila.by/

Дата вступления в силу редакции 31.07.2024                                                                     ООО «Электросервис и Ко» ©

Страница 5 из 5

6.4. Покупатель имеет право ознакомиться с настоящим Договором на официальном

сайте ООО «Электросервис и Ко» (https://sila.by), а также в розничных торговых

объектах «Электросила». Покупатель имеет право затребовать копию настоящего

Договора, обратившись в розничный торговый объект «Электросила».

6.5. Заключение и исполнение настоящего Договора связано с обработкой

персональных данных Покупателя. Правовым основанием обработки персональных

данных Покупателя является абзац 15 ст. 6 Закона Республики Беларусь от 7 мая

2021 г. № 99-З «О защите персональных данных» (обработка на основании договора

с субъектом персональных данных). Политика обработки персональных данных

Продавца опубликована на сайте https://sila.by/pravo.

6.6. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны

руководствуются законодательством Республики Беларусь.

7. Наименование Продавца, адрес, реквизиты
Общество с ограниченной ответственностью «Электросервис и Ко»

Республика Беларусь, 220125, г. Минск, пр-т Независимости, 179, пом.17-1

УНП 100373457

IBAN: BY41 PJCB 3012 0002 0610 0000 0933

BIC: PJCBBY2X

Официальный сайт: https://sila.by

Адрес для почтовых отправлений: 220030, Минск, пр-т Независимости, 32А,

строение 2, 10 этаж.

https://sila.by/
https://sila.by/